EDITAL DPPGE Nº 08 /2024 - CHAMADA PÚBLICA PARA O DESAFIO DE INOVAÇÃO 2024
PROMOVIDO PELO NÚCLEO INCUBADOR DE EMPREENDIMENTOS DO  IFES CAMPUS

ARACRUZ

A Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Instituto Federal do Espírito Santo,
Campus Aracruz, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente, faz saber, pelo presente edital, que estão abertas as inscrições da
CHAMADA PARA O DESAFIO DA INOVAÇÃO 2024, promovida pelo Núcleo Incubador de
Empreendimentos (NIE) do Ifes Campus Aracruz.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Você tem ideias inovadoras para projetos de impacto social, industrial, ambiental,
comercial, ou em outras áreas, mas não sabe por onde começar? Não sabe como
transformá-las em um negócio de sucesso? Então participe do "Desafio da Inovação
2024"! Esta é a sua oportunidade de começar a conhecer como explorar com sucesso suas
ideias, formar equipes e transformá-las em uma oportunidade de negócio.

2. OBJETO

O desafio de inovação seleciona ideias inovadoras e soluções criativas de qualquer
natureza, com foco no desenvolvimento do empreendedorismo local.

3. OBJETIVO

Proporcionar ações de apoio à inovação que contribuam para a fomentar ideias com
potencial de se transformarem em oportunidades de negócios em quaisquer áreas de
atuação, promovendo a disseminação da cultura do empreendedorismo inovador.

4. PÚBLICO-ALVO

Membros da comunidade interna e externa ao Ifes interessados em competências
empreendedoras, a fim de desenvolver uma ideia, produto, protótipos operacionais,
processos e serviços inovadores.

5. DAS VAGAS

5.1 O número de vagas disponíveis para a participação desse edital é limitado as 50
(cinquenta) primeiras ideias inscritas. No entanto, uma Comissão designada pelo Comitê
Gestor do Núcleo Incubador de Empreendimentos (NIE) do Ifes Campus Aracruz irá
SELECIONAR até 10 (dez) ideias para se apresentarem dentro da Programação da Semana
de Ciência e Tecnologia/Semana dos Cursos Superiores do Ifes Campus Aracruz.

5.2 O formato da apresentação das equipes selecionadas para se apresentarem na
Semana de Ciência e Tecnologia/Semana dos Cursos Superiores do Ifes Campus Aracruz
será definido posteriormente pela Comissão designada pelo Comitê Gestor do NIE.

5.3 Cada ideia (grupo ou equipe) pode ser composta por até 3 (três) pessoas, podendo
ser alunos, servidores, público externo. Portanto, em uma mesma equipe é possível
membro interno e externo do Ifes Campus Aracruz.

5.4 O participante só poderá participar de 1 (uma) equipe.

6. INSCRIÇÕES ON-LINE:

6.1 As inscrições  serão GRATUITAS e poderão ser realizadas por meio de equipes,
cada uma composta por até 3 (três) integrantes.

6.2 As inscrições deverão ser realizadas no formulário através do link
https://forms.gle/bUWUThYbZbkVVdeBA

6.3 As inscrições serão indeferidas, a critério do Comitê Gestor do NIE, caso julgar
necessário.

6.4 O período de inscrições ocorrerá de acordo com o CRONOGRAMA descrito mais
abaixo deste edital.

7. AULA PITCH

7.1 Será realizado uma “AULA PITCH” em parceria com o SEBRAE - Aracruz com o
objetivo de instruir os participantes  como é construído um PITCH convincente. Os critérios
de avaliação adotados serão comentados durante a aula.

7.2  A “AULA PITCH”, ocorrerá a distância (EAD), em data e horário estipulado no
CRONOGRAMA descrito mais abaixo deste edital. Caso o horário da aula for modificado a
Comissão entrará em contato com o e-mail do proponente da equipe.

7.3  É obrigatório a participação de pelo menos um membro da equipe na “AULA
PITCH”.

https://forms.gle/bUWUThYbZbkVVdeBA

8. AVALIAÇÃO DAS IDEIAS

8.1 Cada equipe deverá enviar 1 (um) PITCH de até 3 (três) minutos de duração. O
PITCH é uma apresentação concisa e persuasiva da ideia.

8.2 Cada equipe deverá enviar o link do PITCH para o email da incubadora do Ifes
Aracruz incubadora.aracruz@ifes.edu.br dentro do período de envio do PITCH designado
no CRONOGRAMA descrito mais abaixo deste edital.

8.3 A Comissão designada pelo Comitê gestor do NIE do Ifes Campus Aracruz irá
realizar as avaliações dos PITCHES, de acordo com os critérios de avaliação, explicados
no tópico 8 deste edital.

8.4 Os PITCHES selecionados (no máximo 10) serão apresentados na Semana de
Ciência e Tecnologia/Semana dos Cursos Superiores do Ifes Campus Aracruz e
submetidos novamente a avaliação final da banca avaliadora.

8.5 Além da avaliação final da banca avaliadora, os PITCHES selecionados (no máximo
10) serão colocados para a votação popular. O voto popular também ajudará a definir a
classificação das equipes, de acordo com as regras impostas pelo Comitê Gestor do NIE.

9. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

9.1 Os critérios de avaliação adotado pela Comissão de avaliação serão:

a) Apresentar de maneira clara e objetiva o problema a ser resolvido.

b) Apresentar a solução do problema apresentado.

c) Potencial inovador da solução apresentada.

d) Viabilidade de negócio – Demonstrar conhecer o cliente, o mercado, os concorrentes.

e) Comunicação Clara e Persuasiva.

f) Impacto do negócio proposto no município de Aracruz.

10.  PREMIAÇÃO

10.1 A premiação ocorrerá após o Resultado Final da banca avaliadora na Semana de
Ciência e Tecnologia/Semana dos Cursos Superiores do Ifes Campus Aracruz.

10.2 A premiação contará com mais de R$1000,00 distribuídos em dinheiro, cursos
gratuitos de inglês ou espanhol, Visitas Técnicas a Hub de Inovação e outros...

As equipes presentes com TODOS os seus membros no dia da PREMIAÇÃO ganharão um
prêmio simbólico e um certificado de participação.

10.4 As propostas selecionadas pela Comitê Gestor do Núcleo Incubador de
Empreendimentos do Campus Aracruz serão premiadas também com a realização do
acompanhamento de melhoria do protótipo e desenvolvimento do negócio por meio do
processo de Pré-Incubação da rede de incubação de empreendimentos do Instituto
Federal do Espírito Santo (Ifes).

mailto:incubadora.aracruz@ifes.edu.br

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Eventuais mudanças neste Edital serão realizadas por meio de RETIFICAÇÕES que
serão publicadas na página do edital.

11.2 Não serão aceitas as inscrições que forem encaminhadas fora do prazo ou de
forma diferente da especificada neste edital.

11.3 Casos omissos serão julgados pela Comissão de Avaliação.

12. CRONOGRAMA

Etapa Data
Publicação da chamada (edital) 10/09/2024
Inscrições on-line 10/09 a 17/09/2024
Resultado e homologação das
Inscrições

18/09/2024

Aula PITCH 18/09/2024
as 19:00h

Período de envio dos PICTHES 19/09/24 a 04/10/2024
Resultado Seleção dos PITCHES 09/10/2024
Apresentação PITCHES selecionados 17/10/2024 - Programação

SNCT/SEMQUILQ*
Resultado Final 17/10/2024 - Programação

SNCT/SEMQUILQ*
Premiação 17/10/2024 - Programação

SNCT/SEMQUILQ*
SNCT/SEMQUILQ* - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia / Semana dos Cursos
Superiores

Aracruz-ES, 05 de setembro de 2024

Leandro Bitti Santa Anna

Diretor Geral - Ifes Campus Aracruz

 Portaria nº 1972, 22 de novembro de 2021

Warlen Alves Monfardini

Diretor de Pesquisa, Pós Graduação e Extensão - Ifes Campus Aracruz

 Portaria nº 2047, 31 de julho de 2024

Patrícia Silva Zandonade

Coordenadora de Extensão – Ifes Campus Aracruz

Portaria nº 2285, 20 de outubro de 2023

João Alberto Fioresi Altoé

Coordenador do Núcleo Incubador de Empreendimentos – Ifes Campus Aracruz

Portaria nº 61, 06 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº Desafio de Inovação/2024 - ARA-CCEM (11.02.16.01.03.02.08)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 14:16 )
JOAO ALBERTO FIORESI ALTOE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CCEM (11.02.16.01.03.02.08)

Matrícula: 2076010

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 16:30 )
LEANDRO BITTI SANTA ANNA

DIRETOR GERAL

ARA (11.02.16)

Matrícula: 1585493

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 15:59 )
PATRICIA SILVA ZANDONADE

COORDENADOR

ARA-CEX (11.02.16.01.02.04)

Matrícula: 1788487

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 17:40 )
WARLEN ALVES MONFARDINI

DIRETOR

ARA-DPPE (11.02.16.04)

Matrícula: 2056108

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/09/2024 c65deab8c1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf